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 vzájom ným  dobroprianím . 
Slovo, čo vych ádza zo s rdca, m á ve ľk ú,

 zázračnú m oc.
Nech  je  nám  darom , z k toréh o nik dy neubudne!

Prajem e  vám  do nastávajúce h o rok u 2009 ,
 aby bol boh atý na stretnutia,

v k torých  vám  dobrí ľudia štedrým  slovom  rozm nožia
 spok ojnos ť  
a š ť astie!
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       KULTÚRA  

CINKA PANNA

Film  režis éra Juraja Rapoša

o gem ers k ej prim áš k e

prinášam e už v utorok

2. decem bra o 18.00 h od.

h it rok a 2008

v utorok  16. decem bra

o 18.00 h od.

4. decem bra 19 33 sa narodil v Berlíne  diva-
delný a film ový h e rec H O RST BUCH H OLZ
v divadle h rával od trinástich  rok ov, vo film e 
debutoval  v rok u 19 54 v sním k u M arianna 
m ojej m ladosti. M y s i naňh o spom ínam e z 
film u Sedem  statočných . No h ral i vo film och
Nuda, Cervante s , Dobrodruh  z Istanbulu, 
Báječné dobrodružstvá M ark a Pola a zas k vel 
sa aj v O s k arovom  film e Ž ivot je  k rásny.

10. decem bra 19 28 sa v Z ávažnej 
Porube  narodil slovens k ý básnik , 
e s ejista a pre k ladate ľ, bard sloven-
s k ej poézie  M ILAN RÚFUS. Je h o 
diela: Až dozriem e , Ch lapec, Tich é 
papradie , Z vony, Sobotné večery, 
Stôl ch udobných , H udba tvarov, či
Č ítanie  z údelu, Ž alm y o nevinnej. 
Je autorom  dets k ej poézie : 
M odlitbičk y, Z vieratníče k  a iné. 

11. decem bra 19 13 narodil sa v Ch er-
bourgu JEAN M ARAIS, vlastným  
m enom  Jean Alfred Villain, francúzs k y
divadelný a film ový h e rec. H ral vo fil-
m och : Krás k a a zviera, O rfeus , O rfeov
návrat, Večný návrat, Natália, popula-
ritu s i zís k al v h istorick ých   a dobro-
družných  film och  ak o je  Gróf M onte 
Ch risto, H rbáč, Daj pozor, La Toure!, 
a v sérii film ov o Fantom asovi.           

23. decem bra 19 53 bol v M os k ve poprave -
ný LAVRENTIJ PAVLOVIČ  BERIJA, so-
viets k y politik , člen ÚV KSSZ , od rok u 
19 38 ľudový k om isár NKVD, organizátor 
stalins k ej repre s ívnej politik y a teroru, gula-
gov. Po rok u 19 45 sa stal m aršálom  Soviet-
s k e h o zväzu. Po Stalinovej sm rti v rám ci 
m ocens k éh o boja bol zatk nutý a popravený.

28. decem bra 19 23 um rel v Paríži francúzs -
k y inžinie r ALEXANDRE GUSTAVE 
EIFFEL . Bol k onštruk térom  m ostov, 
viaduk tov a oce ľových  h ál, autor výstav-
néh o pavilónu na M arsovom  poli v Paríži, 
Krištálovéh o paláca v Londýne a budovy 
železničnej stanice  v Pe š ť budíne . Pre  
svetovú výstavu v Paríži postavil vežu.
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ilustračné foto

Kuch ár z Breziny v ak cii Víť azné družstvo M AJER

Na dvore  M gr. M igaľučk a ak o m aľované

D ecem brové pozvánk y na k ultúru

V sobotu 6. decem bra 2008 

M ESTSKÝ  M IKULÁŠ

pred M e sts k ým  úradom  v H núšti o 13.00

rozsvieti vianočný strom ček

Vo štvrtok  11. decem bra 2008

VYŠLA H VIEZ DA

Vianočný program  Z UŠ a M sKS

V k inosále DK Jank a Franciscih o 
o 17.00
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FOTO : M ilan KUŠPÁL

Ž ivot je  ak o voda. V detstve h ravý, šantivý 
pram ienok , k torý postupne prejde  do búrlivéh o 
potok a dospievania a m ladosti. Stredný ve k  je  
ak o rie k a, k torá m á plynulý tok , ale aj pereje  a 
k rútňavy. Staroba nám  pripadá ak o ve ľtok , k torý 
tečie  ne k onečným i rovinam i. Tak to ubie h al aj 
život naš ej jubilantk e , pani Juliane Kriš k ovej, 
k torá sa 21. novem bra 2008 dožila k rásnych  100 
rok ov.

Pani Juliana Kriš k ová, rodená Č om borová sa 
narodila 21.11.19 08 v Rim avs k ej Píle. Poch ádza 
z jedenástich  detí. Svoju m lados ť , ak o m noh é 
dievčatá z početných  rodín, prežila v službách  u 
pánov. Slúžila v H ačave, Tisovci, Rožňave i v 
Bratislave. Ak o 28 ročná na pozvanie  svojej 
s e stry Z uzany odišla v júni 19 36 do Argentíny. 
Už sam otná ce sta m us ela byť  ve ľk ým  zážitk om , 
lebo trvala z Janova až do Buenos  Aire s  celý 
m e s iac. Keďže  neovládala španielčinu, nastúpila 
do práce  ak o k uch árk a vo fabrik e  na výrobu 
te h ál. Tam  sa spoznala aj so svojim  m anželom  
Jánom  Kriš k om , za k toréh o sa do rok a vydala a 
k eďže  bol ve ľm i š ik ovný m urár, do ďalš ie h o 
rok a s i postavili vlastný dom . Je zaujím avé, že  
m anžela, Tisovčana, spoznala až za "ve ľk ou 
m lák ou". 22 rok ov robila vo fabrik e , š ila vzory 
na odevy, varila. Ž ivot ju neobdaroval len 
pe k ným i ch víľam i, ale navštívil ju aj stras ť am i, 

k eď jej m už pri úraze  priš iel o noh u a ona sa 
m us ela o ne h o postarať . Naprie k  tom u, na život 
prežitý v Argentíne , spom ína len v dobrom . 
Stretla sa tam  aj s  najznám ejš ím  argentíns k ym  
prezidentom  Juanom  Dom ingom  Peronom  sa 
je h o m anželk ou Evitou na ve ľk om  zh rom aždení. 
V rok u 19 79  sa k  bratovi, k torý ostal sám , vrátila 
do svojh o rodis k a - R im avs k ej Píly. V rok u 19 9 2 
sa stala našou spoluobčiank ou.        .
V pondelok  24. novem bra oficiálne navštívili 
storočnú oslávenk yňu pani Julianu Kriš k ovú aj 
najvyš š í predstavitelia m e sta. S gratuláciou ju 
prišli pozdraviť  prim átor m e sta M gr. M ich al 
Bagačk a, je h o zástupca Bc. M artin Plie šovs k ý a 
m atrik árk a Bc. Z latk a Koch anová. M ilé 
pos edenie  pri tak  význam nom  životnom  m íľnik u 
spe strila svojim i spom ienk am i ne sm ie rne  vitálna 
teta Sí, ak o ju fam iliárne  nazývajú jej rodinní 
príslušníci. V H núšti je  storočné výročie  
narodenia ve ľm i význam ným  sviatk om , pretože  
naposledy sa stovk a oslavovala pred 
š e s ť de s iatim i piatim i rok m i. V rok u 19 43 sa jej 
dožil pán Ján H ruš k a.              .

Naš ej jubilantk e , pani Juliane Kriš k ovej, ch cem e  
do ďalš ích  dní popriať  e šte ve ľa, ve ľa zdravia, 
nech  sú jej spom ienk y svetlom  na ce ste  
k aždém u, k to opúš ť a túto k rajinu s  nádejou na 
návrat.

K eď sto rok ov pretečie  ak o voda...

BLAH O Ž ELÁM E !!!
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         Z  M ESTA  

V piatok  14. novem bra žiaci II.A triedy zo Z ák ladnej 
š k oly Nábrežie  R im avy pod vedením  pani učite ľk y M gr. 
Vierk y Lengovej us k utočnili v uliciach  m e sta ank etu na 
tém u M oje s ídlis k o, k torú naplánovali v rám ci Týždňa 
vzdelávania. O s em de s iatim ôsm im  obyvate ľom  H núšte 
k ládli štyri otázk y: 1. Ste spok ojný s  park ovaním  na 
s ídlis k u? 2. Ste spok ojný s  m ožnos ť ou nak upovania na 
s ídlis k u? 3. Triedite  odpad? 4. Č o by ste  privítali na 
s ídlis k u (v m e ste)? Tak m er 49 % re spondentov je 
spok ojných  s  park ovaním , 12,5% nie k edy a viac ak o 
38% je ne spok ojných . S nák upm i je  spok ojných  tak m er 
55% opýtaných , nie k edy je  spok ojných  s k oro 30% a 
ne spok ojných  H núš ť anov je 16%. O dpad triedi až 74% 
obyvate ľov, nie k edy h o triedi 6% a vôbec netriedi 
neuverite ľných  20% občanov m e sta. Na poslednú 
ank etovú otázk u náh odní ok oloidúci odpovedali, že  by v 
m e ste  privítali dets k é ih ris k á, upravenejš ie  m e sto, 
lavičk y, plaváreň či zim ný štadión.                                  

M alí ank etári na tém u: M oje s ídlis k o

Počas Benefičnéh o futbalovéh o zápasu sa v športovej h ale 
na predaji vstupenie k , dražbe  a dobrovoľných  príspevk och  
podarilo vyzbierať  sum u 28 023.-Sk . Vďak a proje k tu, 
k torý podporila Nadácia SPP sa táto sum a navýš i o celú 
výš k u zbie rk y.
Poďak ovanie  patrí vš etk ým , k torý sa podie ľali na príprave 
podujatia, um elcom , spoluh ráčom , k torí sa rozh odli 
zak opať  s i do lopty v prospech  dobrej veci a v 
neposlednom  rade  vš etk ým , k torý prispeli k úpou 
vstupenk y, v dražbe , alebo dobrovoľným  príspevk om . 
Z vláš ť  sa ch cem e  poďak ovať  prim átorovi M e sta H núš ť a 
M ich alovi Bagačk ovi s  m anželk ou, Spoločnosti R im avs k á 
energetick á H núš ť a a Spoločnosti Finecon Ž ilina, k torí 
prispeli na ak ci k aždý sum ou 5 000 Sk . 

Benefičný futbalový zápas
V sobotu 15. novem bra 2008 sa v M e sts k ej športovej h ale 
v H núšti odoh ral benefičný futbalový zápas  m edzi Tím om  
H núšte a Um elcam i zo Superstar. Proje k t Úsm ev de ť om  
bol podporený Nadáciou SPP v program e "Pridám e  sa".
Spevom  i h rou túto m yšlienk u podporili Petra Kepeňová, 
Ivk a Kováčová a Peter W ilsen z k apely Tristana. Športové 
zápolenie  nak oniec úspe šne po tre stných  k opoch  
zak ončilo družstvo spevák ov zo Superstar.          

m h p
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H núš ť ans k é š k olstvo  (V.)

Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti

       

       H ISTÓRIA  

H NÚŠŤANSKÉ  ŠKOLSTVO  
PO  ROKU  19 18
„O bdobie  slovens k éh o prevrat-
u, k toré vyvrch olilo zrodom  
sam ostatnéh o štátu Č ech ov a 
Slovák ov na s k lonk u rok u 
19 18, predstavovalo jednu z 
najvýraznejš ích  foriem  s k utoč-
néh o prevratu práve v oblasti 

š k olstva“. Novú štátnu správu 
na Slovens k u, počnúc decem -
brom  19 18, predstavovalo 
M inisterstvo pre  správu Slo-
vens k a pod vedením  Vavra 
Šrobára. Je h o prioritou bolo 
prevzatie  adm inistratívy š k ol-
stva, k ultúry a osvety od 
pôvodných  inštitúcií. To súvi-
s elo s  ich  odm aďarčovaním  a 
ak tivizáciou v zm ysle če s k o-
slovens k ej štátnosti.  Vzh ľa-
dom  na to, š k olstvo na Slo-
vens k u stálo pred výraznou 
pre stavbou na vš etk ých  stup-
ňoch , od národných  š k ôl až po 
vysok é.
To sa však  stretlo s  odporom  
budape štians k ej vlády grófa 

M ih álya Károlyh o k torá sa za 
pom oci existujúce h o správne h o 
aparátu a ozbrojenej m oci, 
us ilovala udržať  nadvládu na 
Slovens k u a zach ovať  integritu 
Uh ors k a.
V H núšti nepok oje  neboli tak é, 
ak o v iných  obciach  na ok olí, 
naprík lad v blízk om   Klenovci, 

či v Kok ave nad Rim avicou, 
k de  občania rabovali obch ody a 
oh rozovali notárov. Fabrick é 
robotníctvo bolo discipli-
nované. Avšak  v rok u 19 19  
če s k o-slovens k é vojs k o tu v 
ok olí bojovalo s  m aďars k ou 
červenou arm ádou až štyri 
týždne , preto už v m áji sa 
š k ols k é vyučovanie  preruš ilo a 
nový š k ols k ý rok  sa začal až v 
ok tóbri. V š k ole boli ubytovaní 
vojaci raz z jednéh o a potom  z 
druh éh o vojens k éh o tábora. 
Vojaci zanech ali š k olu v zlom  
stave. Pootvárali s k rine  v trie -
dach  a k nih y i ostatné učebné 
pom ôck y pobrali so s ebou 

alebo jednoduch o zdevastovali. 
Šk ols k á k ronik a uvádza: „Nech  
túto sm utnú a tm avú príh odu 
dejín naš ej š k oly zak rýva h ustý 
závoj, pros ím e  ale Vš em oh ú-
ce h o, aby š k ola naša ak o 
dvorana a ch rám  k ultúry, v 
budúcnosti pred podobným i prí-
h odam i och ránená byť  m oh la.“
Prem eny v poprevratovom  
š k olstve na Slovens k u sa 
najvýraznejš ie  prejavili zavede -
ním  spisovnej slovenčiny do 
š k ôl. Úplné zavedenie  spisov-
nej slovenčiny s i pritom  
oficiálna š k ols k á politik a 
nevytýčila ak o h lavný cie ľ. 
Podobne, ak o bol zavedený po-
jem  štátne h o národa če s k o-
slovens k éh o, neboli uznané dva 
jazyk y, če s k ý a slovens k ý, ale 
bol ústavne zak otvený len 
jeden štátny jazyk  
če s k oslovens k ý, s  dvom a zne -
niam i, če s k ým  a slovens k ým . 
Z a štátny oficiálny jazyk  v 
praxi sa spravidla pok ladala 
če ština. Č as ť  učite ľov, k torá 
ovládala slovenčinu rečou i 
písm om , našla uplatnenie  
zväčša v ľudových  š k olách  a 
m e štiank ach .
Po vznik u Č e s k o-slovens k ej 
republik y vš etci h núš ť ans k í 
učitelia zostali na svojich  
m ie stach . Č e s k o-slovens k á štát-
na správa po prevrate organi-
zovala pre  učite ľov jazyk ové 
k urzy. Ich  organizátorom  bol 
š k ôldozorca Ľudovít Clem entis  
z Tisovca, otec Vladim íra 
Clem entisa.
Šk ols k ý, spoločens k ý a k ultúr-
ny život sa pozvoľna znorm ali-
zoval až v rok u 19 20. Na toto 
obdobie  spom ína š k ols k á k ro-
nik a Evanjelick ej a.v. ľudovej 
š k oly, že  od 2. novem bra 19 20 

Výňatok  z h núš ť ans k ej š k ols k ej k ronik y
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š k ola bola úradne  zatvorená pre  
nák azlivú ch orobu „s ypanice“ 
až do 10. decem bra, lebo vyš e  
60 % žiak ov na túto ch orobu 
och orelo. Snah u vynah radiť  za-
m e š k ané v nasledujúcich  m e s ia-
coch  s ť ažoval nedostatok  učeb-
ných  k níh  a žiaci boli nútení s i 
robiť  odpisy z tabule.  Deti 
ok rem  šlabik ára m ali len jednu 
k nih u –  vlastivedu.  O d M inis -
terstva výučby ne s k ôr dostali 29  
zoš itov a riadite ľstvo Rim a-
m uráns k o-Šalgotarjáns k ej spo-
ločnosti darovalo š k ole ďalš ích  
76 zoš itov. Do k aždej triedy 
pribudol obraz prezidenta a 
š k ola dostala m alý, stredný a 
ve ľk ý znak  štátu, ak o aj národ-
nú zástavu. Ďalej k ronik a píš e : 
„Šk olu našu páni š k oldozor-
covia Ľudovít Clem entis , h lav-
ný inšpe k tor a Jozef Nevš ím al, 
podinšpe k tor s  ich  návštevou 
nás  viack rát pouctili a m oh li 
vždy zbadať , že  učitelia dľa 
m ožnosti, celou s ilou, sa us i-
lovali prevládať  ť ažk osti im  
odporujúce, aby z dietok  im  
zverených  štátu užitočných  a 
pracovitých  údov vych ovať  
m oh li.“
Pri š k ole existovala aj tzv. opa-
k ovacia š k ola, k torá tvorila jej 
súčas ť . Jej poslaním  bolo opa-
k ovať  učivo prebraté v ele -
m entárnej š k ole . M oh li sa do 
nej prih lás iť  tak  deti, ak o aj 
dospelí.
M alý š k ols k ý zák on z rok u 19 22
Pod vplyvom  zostupu revo-
lučnej vlny v rok och  19 18 –  
19 20 m us ela vláda priznať  
ve ľk ú zaostalos ť  celéh o sys -
tém u ľudovéh o vzdelania a 
pris ľúbiť  prerok ovanie  reforiem  
š k olstva. Dňa 13. júla 19 22 
vydala tzv. M alý š k ols k ý zák on, 
k torý m al platnos ť  pre  celé 
územ ie  republik y.  Z ák onom  

bola ustanovená os em ročná 
š k ols k á doch ádzk a , k torá sa 
však  na Slovens k u us k utočnila 
až v š k ols k om  rok u 19 27/19 28. 
Do ľudových  a m e štians k ych  
š k ôl boli zavedené nové učebné 
predm ety: občians k a náuk a a 
vých ova, ručné práce  a náuk a o 
dom ácom  h ospodárstve .  Nábo-
ženstvo zostalo však  aj naďalej 
na prvom  m ie ste  m edzi 
učebným i predm etm i.

M alý š k ols k ý zák on, k torý 
vlastne ani nebol zák onom , ale 
iba novelou zák ona, nerie š il zá-
k ladné otázk y š k ols k ej reform y, 
tak že  ríš s k y zák on z rok u 1869  
zostal v podstate zák onným  
podk ladom  š k ols k ej sústavy u 
nás .  Najnápadnejšou vlastnos -
ť ou tejto sústavy bol dualizm us . 
Jedna vetva (elem entárne  vyučo-
vanie  v ľudovej š k ole a rozš í-
rené elem entárne  vzdelanie  v 
m e štians k ej š k ole) bolo určené 
predovš etk ým  pre  deti z robot-
níck y rodín. Druh á vetva 
(stredné a vysok é š k olstvo) bolo 
pre  m ajetnejš ie  vrstvy, h oci 
form álne sa nezabraňovalo štu-
dovať  na stredných  a vysok ých  
š k olách  ani de ť om  pracujúcich . 
V dvojk oľajnej š k ols k ej sústave 
sa zriaďovali na vidie k u pri 
ľudových  š k olách  tzv. vyš š ie  
postupné ročník y, k toré m ali 
nah rádzať  m e štians k u š k olu. V 
tých to postupných  ročník och  vy-
učovali zväčša učitelia z ľu-
dových  š k ôl. Uplatnenie  tzv. 

M aléh o š k ols k éh o zák ona v 
Evanjelick ej a.v. ľudovej š k ole 
v H núšti sa prejavilo rozš írením  
povinnej š k ols k ej doch ádzk y o 
jeden ročník  v š k ols k om  rok u 
19 23-19 24, teda na s edem  
rok ov. V s iedm om , ročník u sa 
tiež začala vyučovať  občians k a 
náuk a a vých ova. Jej učite ľom  
bol Daniel Freňo, k antor a 
učite ľ h núš ť ans k ej cirk vi, k torý 
vyučoval aj v opak ovacej š k ole 
a zároveň bol správcom  žiack ej 
a učite ľs k ej k nižnice .  Ručné 
práce  v tom to š k ols k om  rok u 
začala učiť  nová lik ie rs k a 
učite ľk a Gizela Járos syová. V 
rok u 19 25 ju nah radila M argita 
Z ach arová, dcéra bývaléh o 
farára m ie stnej evenjelick ej 
cirk vi, Sam a Z ach ara. Z  výroč-
nej štatistik y  ďalš ie h o š k ol-
s k éh o rok a  19 24/19 25 sa 
dozvedám e  nielen počty žiak ov 
v jednotlivých  s iedm ich  roční-
k och  a opak ovacej š k ole, ale aj 
národnostné zloženie  a viero-
vyznanie  žiak ov a ich  
doch ádzk u. Z aujím avé sa m i 
zdali byť   k las ifik ačné stupne, v 
tom  čas e  používané –  ve ľm i 
dobrý, dobrý, dostatočný, sotva 
dostatočný a nedostatočný.
Prech odný stav, k edy bola v 
tunajš ej ľudovej š k ole len 
s edem ročná š k ols k á doch ádzk a 
trval až do rok u 19 29 . O d 
š k ols k éh o rok u 19 29 /19 30 bolo 
v š k ole os em  ročník ov v šty-
roch  triedach  a to v zložení: 
prvá trieda –  1. ročník  63 žia-
k ov, druh á trieda s  2. ročník om  
53 žiak ov, tretia trieda s  3.-4. 
ročník om   78 žiak ov a v štvrtej 
triede  bolo v 5.-8. ročník u 58 
žiak ov.

Pok račovanie  na ďalš ej strane

Budova š k oly po povodni 19 35
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       H ISTÓRIA  

Z ánik  lik ie rs k ej ľudovej š k oly 
v rok u 19 25                 
V š k ols k om  rok u 19 24/19 25 
Rim am uráns k o-Šalgotarjáns k a 
spoločnos ť  definitívne odsta-
vila prevádzk u v h núš ť ans k ej 
M aš i a aj v lik ie rs k ych  vyso-
k ých  peciach .  Táto zm ena 
zas iah la aj do š k ols k ých  pom e -
rov v H núšti a Lik ie ri. 
Z ačiatk om  apríla 19 25 spo-
ločnos ť , k torá š k olu finan-
covala,  vypovedala š k ole 
zm luvu k  dňu 30. júna 19 25. 
Cirk ev túto výpoveď m us ela 
prijať . Z o zánik om  železo-
lejárne  zanik la aj štvortriedna 
ľudová š k ola v Lik ie ri –  
Kolónii. Pôvodní učitelia sa 
rozišli a zostal len jeden, Daniel 
Szabó. Ten však  nem al k de  vyu-
čovať , pretože  pôvodná š k ols k á 
budova sa použila na k ance -
lárs k e  účely lesnéh o závodu. 
Lik ie r zostal bez š k oly.  Len 
pred k oncom  rok a sa deti nas ť a-
h ovali do novej, jednotriednej 
š k oly, k torá bola postavená z 
odpadovéh o m ateriálu, ak o 
náh rada za odobratú š k ols k ú bu-
dovu. Z anik ol aj m ie stny robot-
níck y s irotinec a stal sa 
adm inistratívnou budovou no-
vej ch em ick ej továrne .        
O d  cirk evnej ľudovej š k oly po 
obecnú
Z ánik  R im am uráns k o-Šalgo-
tarjáns k ej spoločnosti  zas iah ol 
aj  Evanjelick ú a.v. ľudovú 
š k olu v H núšti.  Týk alo sa to 
jednak  personálnych  zm ien v 
obsadení učite ľs k éh o zboru, 
ak o aj  financovania š k oly.  V 
tom  čas e  najm ladš í učite ľ Ján 
Ke szler dostal od spoločnosti 
výpoveď a bol nútený h ľadať  s i 
ďalš ie  zam e stnanie .  1. m ája 
19 26 sa vzdal svojh o úradu a 9 . 
m ája odce stoval z H núšte na 
m ie sto svojh o novéh o pôso-

bis k a do H ok oviec v ok re s e  
Levice .  Podľa nariadenia 
š k ols k éh o inšpe k tora Jozefa 
Roh na vyučovanie  prvej triedy 
prevzal po Ke szlerovi Vojtech  
Pál a výučbu vyk onával v pred-
poludňajš ích  h odinách  v druh ej 
triede  a v popoludňajš ích  
h odinách  v prvej triede . Tak to 
sa vyučovalo až do k onca 
š k ols k éh o rok a 19 25/19 26. Na 
m ie sto uvoľnenéh o Ke szlera za 
správcu š k oly, riadnym  cirk ev-
ným  k onventom , bol zvolený 
Daniel Freňo, 1. m ája 19 26. 
Tým to vznik li ť ažk osti vo 
výučbe, k eď Vojtech  Pál v dru-
h om  a tre ť om  ročník u v jednej 
triede  m al počet 9 6 detí. Práca 
to bola ť ažk á a únavná, zm ier-
nila ju až 28. s eptem bra 19 27 
nová učite ľk a prvej triedy 
slečna Lenk a Freňová, 

abiturientk a Učite ľs k éh o ústavu 
v Bans k ej Štiavnici, dcéra 
Daniela Freňa.  Tak že  prvú 
triedu učila Freňová s  52 žiak -
m i, druh ú triedu so 64 žiak m i 
Vojtech  Pál a v tretej triede  
vyučoval Daniel Freňo 81 
žiak ov. V tak om to personálnom  
zložení sa uk ončil š k ols k ý rok  

19 26/19 27. V nasledujúcom  
š k ols k om  rok u  bol zo zdravot-
ných  dôvodov nútený vybrať  s i 
„zdravotnú dovolenk u“ Vojtech  
Pál.  Tak že  vyučovanie  vo vš et-
k ých  troch  triedach  zabezpe -
čovali len dvaja učitelia. Daniel 
Freňo vyučoval tretiu a 
opak ovaciu triedu, viedol tiež 
agendu š k oly. L. Freňová 
vyučovala striedavo v prvej a 
druh ej triede  polodenne počas  
celéh o š k ols k éh o rok a. O k rem  
toh o vyučovala žens k é ručné 
práce  v spojení s  h ospodárs k ou 
náuk ou a dievčens k ý telocvik . 
O be ť ou nam áh avej učite ľs k ej 
práce  sa stal sám  učite ľ Daniel 
Freňo, k torý e šte s  vypätím  
posledných  fyzick ých  s íl absol-
voval so svojou triedou výlet 
do blízk e h o ok olia a na druh ý 
deň 27. júna 19 28 zom rel. 

Šk ols k ý rok  uk ončila so vš et-
k ým i triedam i sam a učite ľk a 
Freňová.
Po nečak anej sm rti Daniela 
Freňa ostalo m ie sto k antora, 
učite ľa i správcu š k oly v 
jednom  neobsadené.        
Bc. M artin Plie šovs k ý    
Pok račovanie  nabudúce      
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     KALEIDOSKOP

Keď poš k odený m ajite ľ predajne zm ie šanéh o tovaru M arcel H urajt oznám il vo večerných  h odinách  
23.11.2008 vyk radnutie  svojej predajne O bvodném u oddeleniu Policajnéh o zboru H núš ť a, obrátil sa s  
rovnak ým  prípadom  aj na náčelník a M e sts k ej 
Polície . H liadk a M e sts k ej Polície  k onštatovala, 
že  do prevádzk y predajne v obje k te  M e sts k éh o 
k ultúrne h o stredis k a sa pách atelia vlám ali cez 
zam režované ok no v obvodovej stene  budovy 
tým , že  rozbili s k lenenú výplň ok na, cez m reže  
pritiah li regály s  tovarom  a tovar v dosah u rúk  
cez m reže  na rozbitom  ok ne  povyk ladali pred 
predajňu, k de  h o však  pravdepodobne po 
vyruš ení ok oloidúcim  občanom  nech ali. Stopy v 
sne h u nasvedčujú tom u, že  sa jednalo m inim álne 
o tri osoby.                             
H liadk a M sP v rám ci s k úšobnej prevádzk y 
k am erovéh o m onitorovacie h o systém u prezrela 
arch ívne záznam y z k am ier, pričom  na ink rim inovanom  m ie ste  zo záznam u zistila poh yb troch  
podozrivých  osôb v dobe  od 21:18 do 21:33 v deň k rádeže , t.j. 23.11.2008.                       
H liadk a s i z ok ruh u záujm ových  osôb vytipovala jednéh o z podozrivých  - Jána M . a predvolala h o do 
služobne . Ten sa k u s k utk u priznal a doplnil aj totožnos ť  ďalš ích  dvoch  podozrivých . Prípad bol 
objasnený a zaevidovaný ak o tre stný čin k rádeže  v spolupách ate ľstve podľa 20 k  §  212 ods . 2., písm . 
a/ Z . č. 300/2005 Z .z. Dorie š enie  v spolupráci s  referentm i O KP ÚJaKP O R PZ  Rim avs k á Sobota. 

Kam erový systém  s i zapísal prvé body

Z ávady v sch odnosti ch odník ov priľah lých  k  
ne h nute ľnosti, k torá sa nach ádza v zastavanom  
územ í a h raničí s  ce stou alebo m ie stnou 
k om unik áciou, sú povinní bez prie ť ah ov 
odstraňovať  vlastníci, správcovia alebo užívatelia 
ne h nute ľností, pok iaľ tieto závady vznik li 
znečistením , poľadovicou alebo sne h om . Táto 
povinnos ť  vyplýva z ustanovenia zák ona o 
pozem ných  k om unik áciách  č. 135/19 61 Z b. v 
znení ne s k orš ích  predpisov. Bližš ie  podm ienk y 
povinností upravilo m e sto H núš ť a vo VZ N o 

zdravom  životnom  prostredí. Vlastníci, 
správcovia a užívatelia obje k tov ne h nute ľnosti sú 
zodpovední za čistenie  vstupných  a priľah lých  
ch odník ov a pridom ovej zelene , t.j. sú povinní 
zabezpečiť , aby ch odník y h raničiace  s  
ne h nute ľnos ť ou, sch ody (po celej š írk e  ch odník a), 
alebo pás  zem e  š irok ý najm enej 1,5 m  boli riadne  
a včas čistené a v zim nom  období bol z nich  
odstránený sne h  a pri poľadovici boli posypané. V 
zim nom  období m us í byť  sne h  odprataný z 
ch odník ov najne s k ôr do 8.00 h od. Poľadovica 
m us í byť  odstránená čo najs k ôr. Č istenie  
ch odník ov v zim nom  období treba v prípade  
potreby opak ovať  v priebe h u dňa viack rát až do 
21.00 h od. Z h rnutý sne h  sa uk ladá na ok raji 
vozovk y na h rom ady. H rom ady sne h u nie  je  
m ožno tvoriť  na m ie stach , k toré m us ia zostať  
voľné (vstupy do jazdnej dráh y v m ie ste  
prech odu, zastávk y dopravných  prostriedk ov, 
vjazdy do dom ov, ús e k y potrebné pre  s k ladovanie  
tovaru a pre  pre k ládk u sm etných  nádob na 
dom ové odpadk y).           
       Ing. M ich aela Albertová, h lavná k ontrolórk a 

Z odpovednos ť  za čistenie  ch odník ov
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V dňoch  30. s eptem bra a 26. novem bra 2008 sa 
v rám ci proje k tu Poďm e spolu lietať , k torý 
podporila Nadácia Intenda z Nadačnéh o fondu 
Slovak  Telecom , m oh li deti z DEDESA zúčastniť  
dvoch  športovo –  k ultúrnych  popoludní. O be  
podujatia sm e  pripravili v spolupráci so Z ák ladnou 
š k olou Klok očova 742 v H núšti. V telocvični 
zák ladnej š k oly sm e  sa zabávali spolu s  de ť m i zo 
zák ladnej š k oly a zúčastnili sa aj žiaci Špeciálnej 
zák ladnej š k oly v H núšti. Vš etci sm e  sa ve ľm i 
dobre  zabavili, zasúť ažili s i a prežili spolu úžasné 
ch víle. Na oboch  stretnutiach  bolo pripravených  
m nožstvo rôznych  ve s elých  súť ažných  disciplín, 
k toré deti s  väčšou či m enšou nám ah ou zdolávali. 
Súť ažili zm ie šané družstvá, úloh ou k torých  bolo 
napr. prejs ť  cez pre k ážk y, postaviť  najk rajš í h rad, 
triafať  na cie ľ, zdolať  pre k ážk ovú dráh u a m noh é 
iné. O k rem  súť aženia sm e  sa aj zabávali. Ž iaci 
zák ladnej š k oly pripravili k rátk y k ultúrny program . 
Naš im  de ť om  sa ve ľm i páčil, preto sm e  s i na druh é 
stretnutie  pripravili aj m y nie k oľk o pe sničie k , 
k toré sm e  sa naučili. Po zdolaní vš etk ých  pre k ážok  
na vš etk y deti čak ali sladk é odm eny a zábava pri 
dobrej h udbe . Víť azm i boli vš etci, pretože  cie ľom  

proje k tu nebolo vyh rávať  ani dostávať  ceny, ale 
odstraňovať  bariéry v k om unik ácii, vzájom né 
spoznávanie  a integrácia detí so zdravotným  
postih nutím  m edzi deti bez postih nutia. 
Z  doterajš ích  s k ús eností z práce  s  naš im i k lientm i 
viem e , že  sa ve ľm i radi zúčastňujú podujatí, k de  sa 
m ôžu stretávať  so svojim i rove sník m i. Nem ajú 
však  dos ť  príležitostí na tak éto ak tivity a m ajú 
m álo prie storu na s ebarealizáciu, zostávajú 
izolovaní, nem ôžu sa osobnostne  rozvíjať , ť ažk o 
sa integrujú do spoločnosti. Toto vš etk o sa 
prejavuje aj vo vytváraní bariér a negatívnych  
postojov verejnosti voči ich  odlišnosti. Dúfam e, že  
sa nám  podarilo založiť  novú tradíciu podujatia, na 
k torom  sa bude  uplatňovať  vzájom né 
porozum enie , priate ľstvo a solidarita, a podobné 
stretnutia sa nám  podarí zrealizovať  aj v budúc-
nosti. Aby sa verejnos ť  o činnosti DEDESA 
a o ďalš ích  naš ich  ak tivitách  dozvedela čo najviac, 
vďak a nadácii, k torá podporila tento proje k t, sm e  
m oh li zriadiť  aj internetovú stránk u 
w w w .dede so.s k , na k torej nájdete  bližš ie  inform á-
cie  o našom  zariadení.                      
M gr. M arcela Bábelová                 

POĎM E SPOLU LIETAŤ...
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       INZ ERCIA  

POTREBUJETE PREDAŤ rodinný dom , ch alupu, 
ch atu, byt, pozem ok , záh radu? Radi vám  pom ôžem e!

Kancelária: ulica H lavná 378, 9 81 01 H núš ť a ( v budove M sBP vo dvore)
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Dňa 25.11. 2008 sa Z Š Klok očova zúčastnila k rajs k éh o 
k ola vo florbale v Bans k ej Štiavnici. Ch lapci sa na 
turnaj ve ľm i te š ili a preto aj tvrdo trénovali. Ve ľm i 
dobré športové výk ony podali Denis  Ištók  a Luk áš  
Stierank a.
Dobrý výk on podali aj Luk áš  Geňa a Kristián Košút, ale 
nepodarilo sa im  streleck y pre sadiť . Nem ôžem  zabudnúť  
na Brank ára M ariána M alček a, k torý nás  podržal 
nie k oľk ým i dobrým i brank árs k ym i zák rok m i.
Boh užiaľ ch lapci m ali na turnaji sm olu a preto sm e  sa 
um ie stnili na 3 m ie ste . M us ím e  viacej trénovať , aby sm e  
na budúci rok  postúpili na celoslovens k é k olo, čo bolo 
naš ím  cie ľom  aj toh to rok u. Ch cel by som  sa poďak ovať  
vš etk ým  h ráčom  za vzorné reprezentovanie  naš ej š k oly 
v netradičnom  športe , florbale (pozem ný h ok ej).

M gr. Peter Pláštik                         

H ráči: M . M alček , D. Ištók , L. Geňa, L. Stierank a, K. 
Košút, M . Kam zík , E. Kršák , P. O strica.
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Krajs k é k olo vo florbale




